
建设项目竣工

环境保护验收监测报告

（水和大气）

项目名称：香蕉全果利用智能化生产基地及

相关设施自动化项目（一期）

建设单位：广西香蕉谷科技有限公司

编制单位：广西香蕉谷科技有限公司

编制时间：2018年12月



香蕉全果利用智能化生产基地及相关设施自动化项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

- 1 -

建设单位：广西香蕉谷科技有限公司

地 址：玉林市经济开发区好邦路 1号

法人代表：张建国

电 话：18077542680

传 真：/

邮 编：/

编制单位：广西香蕉谷科技有限公司

地 址：：玉林市经济开发区好邦路 1号

法人代表：张建国

电 话：18077542680
[...]
提供足够压力。切削完成后通过齿条机带动切块刀片沿主轴方向作直线运动，完



香蕉全果利用智能化生产基地及相关设施自动化项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

- 24 -

成切块。切块后的香蕉剥皮过程中产生香蕉皮。

④灭酶

切块后的香蕉通过传送带进入微波灭酶机。微波灭酶机内设有微波装置（与

微波炉机理相同），处理温度为 90℃，使香蕉中的酶失活，防止香蕉酶化产生不

愉快气味。灭酶过程中通过循环水设备保持香蕉的水分。

⑤打浆

灭酶后的香蕉螺旋输送机输送到打浆机筛筒，香蕉进入筛筒后，由棍棒的回

转作用和导程角的存在，使香蕉沿着圆筒向出口端移动，轨迹为一条螺旋线，香

蕉在刮板和筛筒之间的移动过程中受离心力作用而被擦破。汁液和肉质（已成浆

状，从筛孔中通过收集器送到下一工序。在打浆过程中加入柠檬酸和 D—异抗坏

血酸钠防止料液氧化变色，通过二道打浆将香蕉研磨充分，出汁，得到香蕉浆。

⑥过滤

过滤泵将香蕉浆经进液管泵入罐内，充满。在压力的作用下，香蕉浆中的固

体杂质被滤网截留，并在滤网上形成滤饼，滤液透过滤网经滤咀进入出液管流出

罐体，从而得到清晰的滤液，即香蕉原汁。香蕉原汁存放在暂存罐中供生产使用，

当日生产使用剩下的香蕉原汁进入桶装间通过无菌桶装机装桶密封，作为日后生

产果汁、果醋原料使用。过滤产生香蕉压榨废渣。

3、香蕉果醋饮料生产工艺流程

香蕉果醋饮料是把香蕉原汁加入酒精酵母和醋酸菌，经过发酵陈酿后，加入

纯水、食用糖和其他添加剂等，通过调配、检验、均质、离心、灭菌、灌装、冷

却、检验、包装等工序制成。香蕉果醋饮料生产工艺流程见图 3.2-3。



香蕉全果利用智能化生产基地及相关设施自动化项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

- 25 -

图 3.2-3 香蕉果醋饮料生产工艺流程图

工艺流程简述：

①调配、发酵

香蕉原汁和酒精酵母定量加入调配罐中，混合均匀后，泵入发酵罐进行酒精

发酵，发酵时间 120h，发酵温度 30℃；再泵入调配罐加入醋酸菌进行醋酸发酵，

发酵时间 30h，发酵温度 30℃。发酵后期为了防止香蕉果醋过度氧化，会通入

CO2。发酵过程会产生废气。

②溶解、调配



香蕉全果利用智能化生产基地及相关设施自动化项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

- 26 -

添加剂（白砂糖、果胶酶、蜂蜜、大麦、黑豆、枸杞、大蒜、酒精酵母、醋

酸菌、柠檬酸）通过螺旋输送器按一定频率定量供料，水则由流量计计量，通过

板式换热器进行加热，进一步溶解；控制装置根据设定的浓度控制添加水的量，

各添加剂含量符合最终要求；浆液经热量回收、冰水冷却到储存温度送至中转罐；

添加剂浆液与香蕉原醋、香蕉原汁分别计量泵入调配罐中，混合后进行搅拌均匀。

调配温度 70~80℃，搅拌 10min，调配后的料液泵入缓冲罐。调配所需蒸汽由 1t/h

燃气锅炉供应。

③检验

调配后的料液取样用仪器检验糖酸值，检验过程中不使用化学试剂。

④均质

检验合格的料液进入均质机，物料的料液在挤压，强冲击与失压膨胀的三重

作用下使物料细化，从而使物料能更均匀的混合。均质后的料液中蛋白质和脂肪

微粒细化到 1~2μm左右。不合格的料液继续调配合格。

⑤离心

均质后的料液利用蝶式离心机高速旋转产的的离心力将不溶解的杂质截留

在转鼓内，并在力的作用下向机外自动卸出，同时液体通过从出汁口排出，得到

澄清的香蕉果醋饮料。离心过程产生香蕉酶化滤渣。

⑥灭菌

澄清的香蕉果醋饮料进入超高温瞬时灭菌器进行灭菌（灭菌温度 125~130

℃，3s），灭菌所需蒸汽由 1t/h燃气锅炉供应。

⑦灌装

澄清的香蕉果醋饮料灭菌后进行灌装，灌装前罐体经冲罐机用热水自动冲洗

沥干进行灌装。灌装温度为 85℃，-0.3Nkg/cm2压力下真空封盖。冲洗过程产生

废水。

⑧冷却

灌装封口后降温冷却时，停止供应蒸汽，使用循环冷却水系统进行冷却。冷

却过程中会产生冷却水。

⑨喷码

冷却到 40℃后，采用实罐风干机对灭菌冷却后的罐体进行干燥处理。同时

对罐底进行喷印生产日期等。喷码机是运用带电的墨水微粒，由高压电场偏转的

原理。带电的墨水微粒飞出喷头落在移动的产品表面，形成点阵，从而形成文字、

数字或图形。其余的墨点不充电，不会发生偏移，直接射入回收槽，被回收再使

用。更换的墨盒由厂家回收。



香蕉全果利用智能化生产基地及相关设施自动化项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

- 27 -

⑩检验、包装

抽样对产品进行检验理化性质和微生物，均使用仪器检测，不使用化学试剂。

产品经 7天以上的堆放观察是否有胀罐等质量问题后包装入库贮存。检验过程会

产生不合格品。

4、CIP清洗流程

CIP清洗系统又称清洗定位或定位清洗(cleaning in place)，就地清洗是指不

用拆开或移动装置，通过调节的流量、温度、浓度、压力、时间等参数仪器和仪

表对 CIP系统进行自动控制，采用酸洗、碱洗、热水冲洗等工序，把与料液的接

触面（罐体内壁和管道内壁）洗净。酸洗一般用 HNO3、H3PO4、柠檬酸，浓度

一般定为 1%~2%，存储在酸罐内；碱洗一般用 NaOH、Na2CO3、NaHCO3、Na3PO4、

Na2Sio3，浓度一般定为 1%~2%，存储在碱罐内。本项目使用食品级 HNO3和食

品级 NaOH作为清洁剂，清洗浓度分别为 1.0%、0.5%。项目每天生产结束后会

对设备进行清洗，清洗流程如下：

①调整三通阀正确的开关状态，调整分配器对应要清洗的水箱或管路。

②启动清洗泵，清洗液从清洁球内高度喷出，清洗液反作用力使清洗球旋转，

清洗液均匀冲洗水箱或管路内壁，达到清洗目的；清洗残液收集到水箱底部，可

进行下一管道或产品水箱的清洗或直接排放。清洗步骤如下：

水洗：用常温自来水循环冲洗 15分钟，将管道中的产品液冲洗干净；

碱洗：用 80-85℃氢氧化钠（浓度 1.0%）循环冲洗设备及管道大约 10~20分

钟；

中间水洗：用常温纯水水循环冲洗 10-20分钟，直到冲洗水没有碱液残留；

酸洗：用 70-75℃的硝酸溶液（浓度 0.5%）循环冲洗设备及管道 10分钟；

最终冲洗：清水冲洗前要打开过滤器底部排污阀，排完后再进行清水冲洗操

作。启动清洗泵，用常温纯水水循环冲洗 15~30分钟，回流液回到清洗水箱。为

保证冲洗效果，清水冲洗完毕后要及时进行产品水的质量检验，直到冲洗水中没

有酸液残留。用 pH计测其 pH值接近纯水 pH值为合格（±0.5）。

清洗过程中产生废水。



香蕉全果利用智能化生产基地及相关设施自动化项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

- 28 -

3.2.1.2产污环节汇总

根据各产品工艺流程及产污环节，本项目主要产污情况见表 3.2-4。

表 3.2-4 项目生产产污环节一览表

项目 编号 产生环节 主要污染物
产生

规律

废气

G1发酵废气 自动发酵系统 乙醇 连续

G2发酵废气 自动发酵系统 醋酸 连续

G3陈酿废气 自动发酵系统 醋酸 连续

G4、G5锅炉废气 锅炉 NOx、SO2、颗粒物 连续

G6恶臭 香蕉废渣暂存、污

水处理
NH3、H2S 连续

G7沼气 污水处理 甲烷 连续

废水

W1、W5饮料空瓶
冲洗废水

灌装系统 COD、BOD5、SS、NH3-N 连续

W2、W6冷却废水 灌装系统 / 连续

W3、W7蒸汽冷凝
水、锅炉排污水和

离子交换树脂再生

废水

锅炉 pH、SS 间断

W4、W8纯水制备
浓水和反冲洗废水

水处理系统 SS 间断

W9设备清洗废水 CIP清洗系统 COD、BOD5、SS、NH3-N、TP 间断

W10地面清洁废水 地面清洁
COD、BOD5、SS、NH3-N、TP、

石油类
连续

W11生活污水 职工生活 COD、BOD5、SS、NH3-N、TP 连续

3.2.2营运期主要污染工序及处理工艺流程
3.2.2.1废气

（1）发酵废气

果醋发酵原理：果醋发酵是有关微生物进行生命活动的过程，是微生物代谢

过程中产生的生物化学反应的结果。其生化过程主要分为两个阶段，第一阶段是

糖在厌氧条件下发酵生成酒精；第二阶段是酒精氧化成醋。在上述过程中除了生

成醋酸外，还有其他的醋酸生成，并存在着酯化反应，使果醋具有香味。



香蕉全果利用智能化生产基地及相关设施自动化项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

- 29 -

①酒精发酵

酒精酵母菌通过其酒化酶系，在无氧条件下，经 EMP途径（又称糖酵解或

己糖二磷酸途径）把萄萄糖转化为酒精和二氧化碳，完成酿醋过程中的酒精发酵

阶段。酒精发酵主要产物是乙醇和 CO2。

②醋酸发酵

醋酸菌具有氧化酒精生成醋酸的能力。醋酸发酵是指乙醇在醋酸菌的作用下

氧化成乙酸的过程。乙醇氧化过程分为两个阶段：首先，乙醇在乙醇脱氢酶的催

化下氧化生成乙醛；然后，乙醛在乙醛脱氢酶的作用下氧化生成乙酸。醋酸发酵

主要产物是醋酸。

污染物产生情况：本项目香蕉果醋会产生大量的 CO2和少量的醋酸、乙醇，

发酵废气由发酵罐顶排入车间。废气是多组分低浓度的混合气体，其成分可达几

十种，各成分之间即有协同作用也有颉颃作用。发酵废气产生量较小，通过加强

工艺管理及规范操作，及加强车间通风，加速醋酸、乙醇等气体散发以达到降低

污染物在车间局部区域的浓度，减少污染。

（2）锅炉废气

本项目拟采用一台 1t/h的锅炉，锅炉年运行 288天，每天运行 8h。本项目

使用的燃料为天然气，天然气是一种相对清洁的燃料，在完全燃烧条件下，烟气

中的主要污染物为 NOx和少量 SO2、颗粒物。产生量较小。

（3）恶臭

本项目恶臭主要产生在污水处理设施和香蕉废料暂存间。

①污水处理设施

项目废水处理过程中会散发一定的恶臭气体，以无组织排放的方式排入周围

大气环境中。由于不同水质、不同处理工艺、不同工段（设施设备）、不同季节，

产生臭气的物质和浓度也不同。

本项目污水处理设施运行过程中格栅、调节池、UASB池、污泥浓缩池、污

泥脱水间等处理单元会产生恶臭，为无组织排放。本项目污水处理规模较小，仅

为 50m3/d，恶臭产生浓度较低，且污水处理系统采用地埋式，污水构筑物均加

盖，污泥脱水间为密闭的房间，污泥脱水使用压滤机，产生的恶臭影响较小。

②香蕉废料暂存间

本项目香蕉废料暂存间堆放不合格香蕉、香蕉皮、香蕉压榨废渣、不溶解杂



香蕉全果利用智能化生产基地及相关设施自动化项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

- 30 -

质、香蕉酶化滤渣，主要成分为有机物。

香蕉废料所产生的气体恶臭物质是在缺氧环境条件下，经微生物作用产生恶

臭。同时有机物腐败产生的恶臭程度与季节有很大的关系，在夏季气温较高时有

机物极易腐败，此时散发的恶臭气体明显比冬季强烈。

因为本项目日存储约为 3.14t，储存的量很少。香蕉废料均储存在密闭胶桶

内，且设有专门的香蕉废料暂存间，做到日产日清，每天安排专人清洁消毒后，

产生的废气量较少。

3.3.2.2废水

（1）污染物产生情况及源强核算

①综合废水

本项目生产废水包括从原料到成品的全过程产生的废水，总用水量为

130.7m3/d、37641.6m3/a。其中，纯水设备反冲洗废水、饮料空瓶冲洗废水、设

备清洗废水、地面清洁废水、生活污水需要排入污水处理设施处理达标后排入市

政污水管网，废水量为 43.9m3/d、12643.2m3/a。

②清净下水

本项目灌装系统冷却废水、纯水制备浓水、蒸汽冷凝水、锅炉排污水、离子

交换树脂反冲洗废水属于清净下水，可直接排入雨水管网。排入雨水管网的水量

为 29.02m3/d、8357.76m3/a。

③实验室废水

本项目设有微生物检验室、称量室、理化检验室各一个，用于检验成品中的

蛋白质、水分、重金属和食品添加剂。项目试验废水量为 0.8m3/d，230.4m3/a。

由于本项目涉及微生物检验和重金属检验试验，故项目实验室废水应集中收集后

交由有资质的危废处置单位处置，不外排。

（3）污染物排放情况

本项目污水排放去向情况见表 3.3-3。本项目污水处理设施采用“气浮

+UASB+SBR”工艺处理，处理规模为 50m3/d。如下表 3.2-5。

表 3.2-5 污水排放去向情况一览表



香蕉全果利用智能化生产基地及相关设施自动化项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

- 31 -

序号 种类 产生环节 名称
排水量

（m3/d） 排水去向

1

综合

废水

水处理系统 纯水设备反冲洗废水 1.4

经自建污水

处理设施处

理后排入市

政污水管网

2 灌装系统 饮料空瓶冲洗废水 6.4

3 CIP清洗系统 设备清洗废水 32

4 其他 地面清洁废水 3.3

5 员工生活 员工如厕、盥洗、车间洗手等 0.8

合计 43.9

6

清净

下水

灌装系统 灌装系统冷却废水 12.8

排入市政雨

水管网

7 水处理系统 纯水制备浓水 11.1

8

锅炉

蒸汽冷凝水 4.56

9 锅炉排污水 0.24

10 离子交换树脂反冲洗废水 0.32

合计 29.02

3.3.2.3水平衡及物料平衡

1、水平衡

本项目给排水平衡见图 3.2-6。



香蕉全果利用智能化生产基地及相关设施自动化项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

- 32 -

图 3.2-6 项目水平衡图（单位：m3/d）



香蕉全果利用智能化生产基地及相关设施自动化项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

- 33 -

2、物料平衡

根据建设单位提供的资料，本项目营运过程中物料平衡情况详见图 3.2-7。

图 3.2-7 项目营运期物料平衡（单位：t/a）



香蕉全果利用智能化生产基地及相关设施自动化项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

- 34 -

4、环评结论及环评批复要点

4.1环评结论

4.1.1环境质量现状评价结论

（1）大气环境现状：常规大气污染因子 SO2、NO2、PM10执行《环境空气

质量标准》（GB3095－2012）中的二级标准，NH3、H2S 标准值参照《工业企业

卫生设计标准》（TJ36-79）中的居住区大气中有害物质的一次最高允许浓度限值，